
Consumptie en inkomen

Op deze pagina vindt u de indicatoren voor het Brede Welvaart taakveld Economisch Kapitaal, opgenomen binnen het programma Economie en inkomen. 
 

De volgende indicatoren zijn op deze pagina beschikbaar:

 Sociaal Vangnet
Lokale ontwikkeling bijstandsvolume
Uitstroom bijstandsontvangers

 

Sociaal Vangnet
In het Actieplan armoede is vanaf 2023 de inkomensgrens voor de regelingen van het sociaal vangnet in de gemeente Apeldoorn verhoogd van 120% naar 130% van het sociaal
minimum. Hiermee is de doelgroep die in aanmerking komt voor de minimaregelingen toegenomen. Daarmee werken we aan het doel zoals opgenomen in het Actieplan armoede
om armoede te voorkomen ook bij inwoners die werken.  Onder andere de armoede aanpakkers wijzen de inwoners op de mogelijke ondersteuningsregelingen. In 2023 zijn extra
 veel inwoners bereikt omdat we iedereen die de energietoeslag kreeg ook de Stadspas automatisch hebben verstrekt. We proberen zoveel mogelijk regelingen automatisch te
verstrekken waar dat kan en zo laagdrempelig mogelijk toegankelijk te maken. Vanaf 2024 hebben we echter niet meer de beschikking over een lijst van de belastingdienst voor een
energietoeslag.  Dit betekent dat inwoners, waarvan de gemeente het inkomen niet kent, de regelingen zelf moeten aanvragen. In 2025 zijn tot 1 juli reeds 9.450 huishoudens bereikt,
dit aantal zal toenemen en we verwachten dat dit  jaar weer ruim 10.000 huishoudens een beroep doen op de regelingen. In de monitor Maatschappelijke Ontwikkeling is het bereik
per wijk vermeld.  
 

In de grafieken hieronder worden zowel de gegevens van 120% als 130% van het sociale minimum weergeven. 
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Gebruikers Sociaal Vangnet
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Bijstand & uitstroom
We verwachten dat het aantal BUIG-uitkeringen in Apeldoorn in de begrotingsperiode 2026-2029 zal stijgen t.o.v. 2025. We baseren ons daarbij op de op de meest recente gegevens
(Meicirculaire 2025) die ons ten tijde van schrijven over de bijstandsontwikkeling ter beschikking stond. In 2025 verwachten we eveneens een stijging van het aantal
bijstandsuitkeringen en dit is een trend die ook bij andere gemeenten plaatsvindt. Dit blijkt uit de cijfers van een aantal referentiegemeenten waar wij ons mee vergelijken. Ook zij
zagen het aantal uitkeringen in de eerste helft van 2025 toenemen, zij het dat de toename in Apeldoorn minder groot was dan de gemiddelde toename onder de referentiegemeenten.
 
 

https://apeldoorn.incijfers.nl/zoeken
https://apeldoorn.incijfers.nl/dashboard/monitor-maatschappelijke-ontwikkeling/toegekende-minimimaregelingen
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Lokale ontwikkeling bijstandsvolume
Verhoudingsgetal

Gemeente Apeldoorn | 2019 - 2025
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Gemeente Apeldoorn | 2019 - 2028

Apeldoorn Voorlopig|

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

0

800

1.600

2.400

3.200

2.
93

6

2.
90

1

2.
91

2

2.
90

0

2.
50

3

2.
66

1

2.
88

6

2.
88

6

2.
88

6

2.
88

6

Aantal bijstandsuitkeringen
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Bemiddeld naar (deeltijd) werk
Aantal
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Bijbehorende BBV indicatoren

BBV indicatoren Sociaal Domein

https://swingsoftware.eu/modules/swing-mosaic/
https://abfresearch.freshdesk.com/support/solutions/articles/103000326551
https://abfresearch.freshdesk.com/support/solutions/articles/103000326552
https://abfresearch.freshdesk.com/support/solutions/articles/103000326553
https://apeldoorn.incijfers.nl/dashadmin/preview/jaarrekening-en-mpb/sociaal-domein
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